potestas, & expositio, ut in numis ipsa tantum corpora, seu materia
 numquam inspiciamus, sed quantitatem; id est, potestatem, seu va-
 lorem impositivum, atque formam; ut expressum est in leg. 1. ff. de con-
 trahend. leg. si ijs qui numos, iuncta glos. ibi; ff. de solutionib. quo
 sensu accipi debet, leg. 3. ff. de eo, quod certo loco, dum ait pecunia-
 rum unam; & eandem potestatem ubique esse adde, & si mutetur
 nummorum substantia, argumento legis cum certum, ff. de auro, & ar-
 gento, ubi argenti pretium ex presenti tempore, seu ex valore curren-
 ti praestandum esse docetur: qua sententia retenta, quam etiam tenet
 Ioann. Fab. in tit. instit. quib. mod. tollit. obligat. non obstant funda-
 menta contraria sententia, nam hoc casu aliud pro alieno non solvitur, si-
 quidem mutatis nummis dumtaxat in bonitate intrinseca, cum ma-
 neant eadem forma, auctoritas, qualitas, indicatura, & appellatio
 nummi citra dubium est manere eandem quantitatem: unde cum debi-
 tor non fuisset corporum nummorum, sed quantitatis, liberatur solven-
 do eandem quantitatem in nummis intrinsecè diminutis, &c.

135 El segundo de la mudança extrinseca es el propio, por-
 que la onça de plata de la misma materia, y pureza, que antes valia
 ocho reales, llegò à doce, y ya à quince; de género, que esta altera-
 cion es extrinseca, y en tal caso se nos ha de permitir afirmar ser ya
 seguida, y cierta proposicion, que assi la minoracion, como el au-
 mento es à beneficio de el deudor, y que receder ya de este sentir
 no se puede, sine amaritudine magna.

136 Por de esta opinion trae media columna de Autores
 Antonio Gabriel lib. 3. tit. de solutionib. conclus. 2. num. 1. Prosper.
 Fagnan. que tambien refiere muchos, y entre otros al señor Co-
 varrub. in cap. cum olim, de censib. num. 2. 2. ibi: In casu principali
 idem cum valor antiqua moneta, alteratur extrinsecè, statuenda est
 conclusio prima opposita, videlicet solutionem esse faciendam habito
 respectu ad valorem moneta secundum tempus solutionis, glos. in
 cap. quis ignorat, in ver. nostro, 3. 2. quest. 4. DD. in cap. quanto supra,
 de iure iurando, & est communis opinio, &c.

137 Matheo Berlichio part. 2. conclus. 36. num. 6. que tam-
 bien refiere innumerables autoridades, Marcia Venturino cons. 45.
 n. 4. & 29. ibi: Unde cum receptissima sit Doctorum conclusio, quòd
 augmentum contingens in valore extrinseco, cedit lucro debitoris,
 attenditurque quo ad valorem extrinsecum, tempus solutionis, non
 autem tempus contracta obligationis, si variatus extrinsecus sit va-
 lor, non mutata intrinseca bonitate, nec mora intercesserit debitoris,
 ut ex Bartol. & Castrens. in leg. Paulus, ff. de solutionibus, Didaco;

Et alijs, quam pluribus à se allegatis, tradit Gaspar Thesaur. in tractat. de augment. moneta, part. 1. num. 52. Brun. in tractat. de augment. monet. in ultim. conclus. in prima limitat. num. 3. vers. Et prædicta procedunt, Surdo in cons. 335. num. 8. Et in cons. 369. num. 5. Rota decis. 682. num. 3. part. 4. diuersor., aliàs nouiter nouissimar. decis. 49. num. 1. Et decis. 235. num. 2. part. 1. in posthum. Farinac. decis. 216. num. 3. in impressis post tractat. Centij de censib. decis. 149. num. 6. Et 11. part. 2. recentior. Et decis. 597. num. 2. part. 1. recentior. Et apud Ludovis. 42. num. 6. ubi Beltramin. ait, quod hanc Rota perpetuo seruat distinctionem inter bonitatem intrinsecam, Et extrinsecam, ut retuli supra in principio huius primi casus, ead. Rota apud Burat. decis. 626. num. 3. Et ibi Add. num. 6. ubi plures aliàs eiusdem Sacri Auditorij. cumulant decisiones, Cancer. var. resol. part. 2. cap. 6. num. 140. Scacc. de comere. Et camb. §. 2. glos. 5. num. 77. Et alibi sapissim. DD. ita ut non sit dubitandum, quin hæc sit receptissima DD. sententia, Et c.

138 Son asimismo puntuales, y copiosas autoridades las de Paulo Rubeo in addit. ad decis. 67. part. 9. recentior. num. 19. Cencio de censib. quæst. 85. num. 24. Diana part. 8. tract. 7. resol. 18. Don Joseph Rosa consult. 54. num. 25. Don Geronimo Palma allegat. 146. num. 4. Dom. Cresp. obseruat. 103. num. 2. Marinis decis. 333. in obseruat. num. 1. donde dize: *Hæc est communis omnium sententia, quam Dominus Regens noster hic probat, nimirum, ut monetae valor inspiciendus sit de tempore contractus, siue valor acceverit, vel decreverit; unde si ego. anno præterito promissi tibi in præsentis die, in qua annus completur, solvere aureos centum, infra quod tempus aurei valor acceverit, teneor certè solvere aureos centum, quos promissi, deducto tamen illo incremento, quod veteri estimationi intra tempus solutionis accessit, Et sic è contra, si aurei estimatio intra hoc tempus decreuit, sicque valor diminutus est, cogor omninò illa centum, qua pollicitus fuit, solvere supplendo tamen valorem currentem tempore contractus, siue obligationis, Et c.* Y estos Autores referen otros muchos, que por evitar prolixidad se omiten.

139 Pero es inexcusable el transcribir aqui por puntual, terminante, y clara, por la explicacion que haze la de Givalino de vsuris, lib. 1. cap. 3. art. 4. consuetar. 7. num. 23. ibi: *Aio quarto, facta legitima mutatione pecunia, quoad valorem extrinsecum, facienda erit solutio secundum illum, Et aptanda ad estimationem, quam habebat pecunia, dum numerata fuit, secluso omni pacto contrario, de quo inferius: v. g. ante plures annos solati aurei in Gallia erant sexa-*
 gin-